中共天津市水务工程建设质量

与安全监督中心站支部委员会

关于“机动式”巡察整改情况的通报
根据局党委统一部署，2018年6月15日至6月21日，局党委第一巡察组对质量与安全监督站党支部进行了“机动式”巡察。2019年1月10日，局党委第一巡察组向质量与安全监督站党支部反馈了巡察意见。根据《中国共产党党务公开条例（试行）》《中国共产党巡视工作条例》《中共天津市委贯彻<中国共产党巡视工作条例>的实施办法》和《天津市水务局党委巡察整改情况公开办法》有关规定和巡察工作有关要求，现将巡察整改情况予以公布。

一、上一轮巡察整改质量不高问题的整改情况

1.针对“执行中央八项规定精神不严指出的问题”方面

存在问题：对借调研机会组织旅游问题，除职工门玉洁被问责外，质量与安全监督站虽说明针对其他人也进行了批评教育，但无法提供问责程序文件。

整改情况：一是印发了《监督中心站关于深入贯彻和严格执行中央八项规定精神实施细则》（津水建质党发〔2018〕18号），并在日常工作中严格贯彻落实，坚决杜绝违反中央八项规定精神的情况发生。二是质量与安全监督站党支部下一步将认真执行监督执纪“四种形态”，召开支委会积极处理相关问题和线索，并严格按照问责程序进行问责，认真填写谈话记录表，做好程序文件归档工作。

2. 针对“财务制度执行不严”问题方面

存在问题：一是车辆现金加油管理不严格问题，虽于2017年初制定了业务用车制度，但对“现金加油”情况内控措施不严谨，“加油卡管理”缺乏监督机制存在廉政隐患。二是巡察指出的培训费虽然落实了领导批示、通知、签到单等措施，但缺乏相应的内控机制约束。三是虽然建立了固定资产管理制度和台账，但盘点工作进展较慢，截至2018年10月初固定资产盘点工作才全部完成。

整改情况：一是制定印发了《天津市水务工程建设质量与安全监督中心站公务用车管理办法》（津水建质〔2018〕20号），严格执行用车审批程序，车辆使用后定点停放。采用定点加油方式，填写加油记录，实行一车一卡，专卡专用，车辆管理负责同志每月到定点加油站打印加油记录，确保车辆油耗与车辆的技术参数及所运行的公里数相符。严格执行车辆费用审批程序，确保支出合理合规。二是进一步规范了培训费的使用，由参加培训部门提出申请，制定培训方案，明确培训用餐、住宿等标准，各类培训方案均召开支委会专题研究，经支委会审议后执行。三是已完成了2018年度固定资产盘点工作，建立了固定资产台账和固定资产盘点表，已完成固定资产报废工作，针对现有固定资产明确由使用部门进行日常管理，明确了各部门管理负责人，确保固定资产管理规范，避免国有资产流失。

二、巡察新发现问题的整改情况

1.党的领导存在弱化问题方面

存在问题：2017年5月前，“关于进一步加强和规范三重一大决策工作的实施意见”、“党支部‘三会一课’制度”、“关于落实全面从严治党主体责任和监督责任的意见”等制度均由站长办公会审议批复，且制度中明确三重一大事项由站长办公会进行决策。2017年6月后才开始逐步规范。
整改情况:一是进一步修订完善了《监督中心站关于进一步加强和规范“三重一大”决策工作的实施意见》（津水建质党发〔2018〕17号）、《中共天津市水务工程建设质量与安全监督中心站支部委员会议事规则》（津水建质党发〔2018〕19号）、《关于印发监督中心站站长办公会议事范围的通知》（津水建质党发〔2019〕1号）等相关制度，为规范党政会议管理提供了制度保障。杜绝今后再次出现会议混开问题。二是制定了0A系统会议审批单，上会议题进行逐级审批，进一步严格会议审批程序，确保各项会议高质量召开。

2.党的建设弱化方面

存在问题：一是党建责任制落实不到位。党支部2017年度“三会一课”学习计划有后补的痕迹。支部活动多为学习，无主题党日活动类记录。党建工作不系统，监督检查考核力度不够。二是党内政治生活不严肃。组织生活会的批评与自我批评过于简单，形式化、表面化。三是党的理论学习入脑入心情况不到位。对《中国共产党章程》和十九大报告学习不扎实。如坚持“以人民为中心”的发展思想等相关内容的答题情况较差。尤其是对“增强党的自我净化能力”的两个监督更是无人答对。对水务发展六项工程和六能水务发展思路正确率低。

整改情况：一是严格执行质量与安全监督站党支部“三会一课”制度，制定了2019年学习计划，并按照计划认真开展学习教育。完善了主题党日活动记录，并定期开展党建工作自查自纠，及时整改。二是严格遵守《中国共产党支部工作条例（试行）》，进一步严肃党内政治生活，不断提高党员意识，高质量召开了不作为不担当专题组织生活会和2018年度组织生活会，开展批评与自我批评有辣味，正视矛盾，揭示弊端，真正做到“红红脸”、“出出汗”。三是每月开展一次党员集中学习，加强党员对《中国共产党章程》和十九大报告的学习，采取多种形式抓好党员教育，使党员干部政治素养不断提高。

3.主体责任落实不到位方面
存在问题：2017年上报的各季度党风廉政建设汇报材料研究不深入。时任主要负责同志从严治党手册记录内容不全。虽然每季度班子成员与党员、科室负责人等进行了廉政谈话，但缺乏针对性。未见时任主要负责同志2017年与其他同志进行廉政谈话痕迹。
整改情况：一是严格落实主体责任，党支部书记每季度组织召开党风廉政建设专题会议，听取各部门上一季度党风廉政建设专题汇报，深入研究当前形势和下一步工作计划。二是每季度党支部书记与班子其他成员、班子成员与科室负责同志开展廉政谈话，认真填写《谈话表》，做到正视矛盾，揭示弊端，查缺补漏。三是针对全面从严治党手册进行了自查，进一步规范了全面从严治党手册记录，对开展的各项工作做到及时更新完善。
4.会计资料保管不善问题方面
存在问题：质量与安全监督站在2017年自查发现，2015年3月27日12号凭证和15号凭证中部分附件缺失但原因不详。原始票据累计金额与报销金额相差3192.7元（其中12号凭证相差1903.3元，15号凭证相差1289.4元）。2017年10月原财务代理管理人员将会计差错损失进行了弥补。但未见质量与安全监督站就此问题进行深入分析，未见加强会计资料管理等措施。

整改情况：一是质量与安全监督站向原财务管理人员就2015年相关凭证中部分附件缺失问题进行了调查了解，时任会计和出纳均表示当时报销票据齐全审核无误，并无缺失。原代理质量与安全监督站财务管理负责同志作了情况说明，并由其本人将会计差错损失3192.7元进行了弥补，质量与安全监督站原负责人对其进行了批评教育。二是制定并印发了《天津市水务工程建设质量与安全监督中心站财务管理办法》（津水建质〔2019〕9号），进一步规范了质量与安全监督站财务管理，并完善了会计资料借阅手续，每次查阅会计档案均要填写《会计档案查阅复印登记表》，并经单位主要负责同志审签后方可查阅，严格执行会计档案管理制度。

欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。

联系电话：58792017

电子邮箱：tjsljd505@126.com
                 质监站党支部

2019年4月15日

PAGE
4